

53. møde.

Fredag den 6. februar kl. 9.

Formanden:

Medlemmer af folketinget Halvgaard, Svend Andersen (Roskilde amt), Glistrup og Jytte Røge har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om folkeskolen.

(Lovf. nr. 208).

Medlemmer af folketinget Wamberg, Erlendsson, Glistrup, Tandrup Jensen og Jytte Røge har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om social bistand. (Forøgede retsgarantier ved indgreb i den personlige frihed).

(Lovf. nr. 209).

I skrivelse af gårs dato meddeler justitsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af retsplejeloven. (Efterforskning i straffesager, anholdelse og varetægt m. v.).

(Lovf. nr. 210).

Medlemmer af folketinget Jørgen Junior, Erlendsson og Maisted har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om plejehjemspadser i hovedstadsområdet.

(Andre selvst. forsl. nr. LXIV).

Skriftlig fremsættelse af forslag.

Ordføreren for forslagsstillerne (Halvgaard) (FP):

Jeg tillader mig herved at fremsætte *for-slag til lov om ændring af lov om folkeskolen*, idet jeg i øvrigt henviser til forslaget.

Ordføreren for forslagsstillerne (Wamberg) (FP):

Jeg tillader mig herved at fremsætte *for-slag til lov om ændring af lov om social bistand. (Forøgede retsgarantier ved indgreb i den per-*

sonlige frihed), idet jeg vedrørende motive-
veringen for fremsættelsen skal henvise til
bemærkningerne til lovforslaget.

Justitsministeren (Orla Møller):

Hermed tillader jeg mig for det høje ting
at fremsætte *for-slag til lov om ændring af
retsplejeloven. (Efterforskning i straffesager,
anholdelse og varetægt m. v.).*

Som det fremgår af forslagets titel, til-
sigtes en revision af væsentlige dele af
strafferetsplejen — nemlig reglerne om efter-
forskning og anholdelse og varetægt. For-
slaget bygger på strafferetsplejeudvalgets
betænkning fra 1971 om efterforskning i
straffesager m. v. og udvalgets betænkning
om anholdelse og varetægt, der blev afgivet
i efteråret 1974.

De gældende regler om *efterforskning i
straffesager* bygger på en todelt ordning,
nemlig en efterforskning, der forestås af
politiet, og en forundersøgelse, der foregår
ved retten.

I overensstemmelse med den udvikling,
der har fundet sted siden retsplejelovens
ikrafttræden, foreslås denne ordning afløst
af et enstrengt system for straffesagers
forberedelse, som tager sit udgangspunkt i
den politimæssige undersøgelse, men som
tillige regulerer domstolenes medvirken un-
der efterforskningen. I forbindelse hermed
foreslås en udbygning af den lovmæssige
regulering af politiets efterforskningsvirk-
somhed, navnlig for så vidt angår politiets
afhøringer.

Den væsentligste ændring i forhold til
gældende ret er i øvrigt indførelsen af en
række regler med henblik på at styrke for-
svarens stilling under efterforskningen. For-
svarerens skal således have adgang til at følge
politiets efterforskning, ligesom han skal
underrettes om væsentlige efterforsknings-
skridt, således at han kan få lejlighed til at
være til stede. Der indføres en principiel lige-
stilling mellem forsvaren og politiet med
hensyn til sagens undersøgelse.

Lovforslagets gennemførelse vil endvidere
medføre en udvidelse af adgangen til dør-
lukning og til at forbyde offentlig gengivelse
af, hvad der forhandles i offentligt retsmøde.
Retten skal under nærmere angivne betin-
gelser kunne forbyde offentlig gengivelse af
navn, stilling eller bopæl for sigtede eller
andre under sagen nævnte personer.